[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-PE.
Casa Legislativa Irani Felix da Silva
Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.
CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Indicação No 050/2023.

Indico ao Exmo. Prefeito, ouvido o plenário e atendidas as formalidades regimentais, que seja providenciada a Equiparação do Piso Salarial dos Agentes de Vigilância Sanitária aos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes Comunitários de Endemias do Município de Jatobá-PE.
Justificativa
Sr. Presidente

Srs. Vereadores

                         A referida indicação tem como objetivo a valorização profissional dos Agentes de Vigilância Sanitária. A criação de um Projeto de Lei equiparando o piso salarial dos Vigilantes Sanitários aos dos Agentes de Saúde e Endemias, é de suma importância pois protege e evita discriminação entre os trabalhadores que exercem as mesmas atividades, além de garantir melhores condições trabalhistas e assegurar satisfação e comprometimento no trabalho.
                         Venho aqui representar esta categoria através desta indicação e pedir de Vossa Excelência, toda atenção e empenho na resolução do problema citado.
                          Certos da sua boa vontade em atendimento ao Pleito solicitado, desde já agradecemos.

                                                                    Sala das Sessões, em 02 de Maio de 2023.
Mardônio Tolentino Varjão

Vereador
Fone/Fax: (87) 3851-3169  E-mail:dorilandia@camaradejatoba.pe.gov.br